

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rio Branco – Acre, 20 de Novembro de 2013.

Prof. Dr. Pascoal Torres Muniz
Diretor Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa (FAPAC)

Termo de Outorga Nº 004/2013 que entre si celebram a Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Acre – FAPAC, CNPJ. 15.449.024/000168 e o Sr. Orivaldo Florêncio de Souza – CPF. 481.494.971-53 com endosso da Universidade Federal do Acre, CNPJ. 04.071.106/0001-37 – Objeto: Auxílio-Pesquisa, ao projeto apresentado no Programa de Formação de Pesquisas Locais. – Valor do Outorgante: R\$. 9.700,00. Valor da Contrapartida da Instituição Executora: R\$ 770,00. Data da Assinatura: 11/11/2013. A vigência do presente instrumento será de 24 (dezoito) meses, contados a partir da data de sua assinatura. Pascoal Torres Muniz – Diretor Geral da FAPAC; Minoru Martins Kinpara – Retor da UFAC e Orivaldo Florêncio de Souza – Outorgado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rio Branco – Acre, 20 de Novembro de 2013.

Prof. Dr. Pascoal Torres Muniz
Diretor Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa (FAPAC)

FEM

FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR

RETIFICAÇÃO
EDITAL DE SELEÇÃO 04/2013 DARTES - FEM
PROGRAMA CULTURA E COMUNIDADE
PROJETO GAMELEIRA CULTURAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	Sardinha em conserva, com óleo comestível e Omega 3, embalagem de 130g, com tampa abre fácil	Gomes da Costa	Lata	2.400	2,69	6.456,00
18	Vinagre tinto agrin, embalagem plástica de 750 ml	Virrosas	FR	2.400	2,15	5.160,00
VALOR TOTAL						R\$ 11.616,00

RB DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	Cereal de arroz, instantâneo, lata 400g	Nutriday	Lata	2.160	5,99	12.938,40
03	Cereal de milho instantâneo, lata 400g	Nutriday	Lata	1.584	5,60	8.870,40
07	Mistura para mingau sabor tradicional cremogema, caixa 200g	Nutriday	Pct	1.800	2,80	5.040,00
08	Adoçante liquido, frasco com 100 ml	Zero Cal	Fr	720	2,99	2.152,80
09	Amido de milho, pacote de 200g	3 corações	Pct	3.120	1,65	5.148,00
10	Biscoito água e sal, pacote com 400gr	Casadero	Pct	10.944	2,35	25.718,40
19	Azeite de oliveira, embalagem com 500 ml	Sinha	Lts	432	8,99	3.883,68
21	Leite de coco, embalagem com 500 ml	Menina	Und	1.032	3,40	3.508,80
23	Milho verde em conserva, embalagem 200g	Goias verde	Lata	1.680	1,25	2.100,00
24	Seleto de legumes	Goias verde	Lata	1.440	1,69	2.433,60
VALOR TOTAL						R\$ 71.794,08

G. SANTOS DA SILVA & SILVA LTDA-ME

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alimento achocolatado em pó, rico em vitaminas, fonte de cálcio, ferro e sais minerais, lata c/ 400 gr	Italac	Lata	2.304	4,16	9.584,64
4	Farinha de mandioca, branca, seca, fina, tipo 1, pacote	Tia Eliza	Kg	13.200	3,65	48.180,00
14	Fermento em pó químico, lata com 100 gr	D. Benta	Lata	720	2,98	2.145,60
VALOR TOTAL						R\$ 59.910,00

A.M SCHAFFER

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	Coloral, embalagem com 500mg	Cumadi	Pct	2.400	2,20	5.280,00
VALOR TOTAL						R\$ 5.280,00

E. NOMINATO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO-ME

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	Leite em pó integral instantânea, lata 400g	Elege	Lata	3.120	7,25	22.620,00
VALOR TOTAL						R\$ 22.620,00

F.F DE MEDEIROS - ME

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
16	Massa de tomate tradicional, molho de tomate peneirado, caixa com 520gr	Quero	Cx	2.400	1,90	4.560,00
25	Azeite de dendê em vidro, embalagem 250 ml	Cepera	Fr	744	4,20	3.124,80
VALOR TOTAL						R\$ 22.620,00

O Diretor-Presidente em Exercício da Fundação de Cultura e Comunicação Elias Mansour – FEM, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Plano Anual de Investimentos – PAI 2012 do Fundo Estadual de Fomento e Incentivo a Cultura – FUNCULTURA e do Programa Estadual de Cultura – PRECULT, torna pública a retificação das datas constantes dos subitens 3.1 e 3.4 do Edital de Seleção nº 04/2013 DARTES – FEM, de 05 de novembro de 2014, conforme a seguir especificado.

[...]

3.1 O período de inscrição da proposta será de 05 a 21 de Novembro de 2013;

[...]

3.4 As propostas devem ser entregues pessoalmente na Fundação de Cultura e Comunicação Elias Mansour, Rua 17 de Novembro 1291 Bairro 6 de Agosto CEP. 69.905.593, até o dia 21 de novembro de 2013;

[...]

Rio Branco, 14 de Novembro de 2013.

José Luiz Gondim dos Santos
Diretor-Presidente em Exercício da FEM

FUNDHACRE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2013

Ata de expectativa de compra por Registro de Preços

Processo nº: 0014064/2013

Pregão SRP Nº: 905/2013 – CPL04

Validade: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura

DO OBJETO

Aquisição de Gêneros Alimentícios, com o objetivo de atender as necessidades da Fundação Hospital Estadual do Acre – FUNDHACRE, conforme especificação abaixo:

MARINILDE S. BATISTA

J.L.F DA SILVA - ME

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	Canela em pó, pote com 300gr	Dudy	Fr	432	1,50	648,00
25	Abacaxi	Regional	Kg	14.040	3,00	42.120,00
VALOR TOTAL						R\$ 42.768,00

RAIMUNDO NONATO NEVES FILHO - ME

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
05	Cereal integral neston 3 cereais bem, 400gr	Nutriday	Lata	1.920	7,78	14.937,60
06	Manjerona 20g	Manjera	Pct	480	4,40	2.112,00
13	Cury tempero embalagem 10gr	Urty	Pct	720	3,80	2.736,00
22	Macarrão parafuso colorido	Dallas	Pct	1.920	3,38	6.489,00
VALOR TOTAL						R\$ 26.275,20

SANTOS & BARBOSA LTDA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
26	Cenoura	Paulista	Kg	14976	2,89	43.280,64
27	Macaxeira	Regional	Kg	14.400	2,39	34.416,00
VALOR TOTAL						R\$ 77.696,64

Valor: O registro de Preços formalizado na presente Ata terá o valor global de R\$ 325.644,96 (trezentos e vinte e cinco mil seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos), para as empresas: A. M SCHAFFER LTDA, no valor total de R\$ 5.280,00 (cinco mil duzentos e oitenta reais) referente ao item: 12, E. NOMINATO LTDA, no valor total de R\$ 22.620,00 (vinte e dois mil seiscentos e vinte reais) referente ao item: 15, F. DE MEDEIROS LTDA, no valor total de R\$ 7.684,80 (sete mil seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos) referente aos itens: 16 e 20, G. SANTOS LTDA, no valor total de R\$ 59.910,24 (cinquenta e nove mil novecentos e dez reais e vinte e quatro centavos) referente aos itens: 1, 4 e 14, J L F DA SILVA LTDA, no valor total de R\$ 42.768,00 (quarenta e dois mil setecentos e sessenta e oito reais) referente aos itens: 11 e 25, MARINILDES S. BATISTA LTDA, no valor total de R\$ 11.616,00 (onze mil seiscentos e dezesseis reais) referente aos itens: 17 e 18, RAIMUNDO NONATO LTDA, no valor total de R\$ 26.275,20 (vinte e seis mil duzentos e setenta e cinco reais e vinte centavos) referente aos itens: 5,6,13 e 22, SANTOS & BARBOSA LTDA, no valor total de R\$ 77.696,64 (setenta e sete mil seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos) referente aos itens: 5,6,13 e 22, R B DISTRIBUIDORA LTDA, no valor total de R\$ 71.794,08 (setenta e um mil setecentos e noventa e quatro reais e oito centavos) referente aos itens: 2,3,7,8,9,10,19,21,23 e 24; conforme Planilha Comparativa de Preços da CPL, tendo validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da referida contratação estão previstas no Programa de Trabalho: 721.302.4093.0000, Elemento de Despesa: 33.90.30.00. Fontes de Recursos: 400 SUS e 100 RP.

Data da assinatura: 03 de outubro de 2013.

Assinam: pela Fundação Hospital Estadual do Acre – FUNDHACRE, o senhor Carlos Eduardo Alves, pela RAIMUNDO NONATO DAS NEVES FILHO – ME, o senhor Raimundo Nonato das Neves Filho e pela SANTOS & BARBOSA LTDA, o senhor Valdemir Barbosa dos Santos, pela G. SANTOS DA SILVA - ME, o Senhor Geraldo Santos da Silva, pela J. L. F. DA SILVA - ME, o Senhor Jorge Luiz F. da Silva, pela MARINILDE S. BATISTA - ME, o Senhor Marinilde dos Santos Batista, pela F.F MEDEIROS - ME, o Senhor Francisco Fontenele de Medeiros, pela A.M SCHAFFER, o Senhor Adenã Shafer, pela R B DISTRIBUIDORA E COMERCIO, o Senhor Pedro José Pereira das Neves, pela E. NOMINATO LTDA, o Senhor Eida Nominato.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2013

Ata de expectativa de compra por Registro de Preços

Processo nº: 0014059-1/2013

Pregão SRP Nº: 796/2013– CPL04

Validade: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura

OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para atender as demandas da FUNDHACRE, conforme especificação constante no Termo de Referência – Anexo I que passa a integrar a presente ata independentemente de transcrição.

ESPECIFICAÇÕES

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	EMPRESA	UND	QUANT.	V.UNIT.	V.TOTAL
01	ACETAZOLAMIDA 250mg	FRACASSADO	CMP	1800	0,56	1.008,00
02	ACETILCISTEINA 200mg/5g	A. DE PINHO	ENV	5400	0,44	2.376,00
03	ACICLOVIR 3% Pomada Oftalmica 4,5g	DESERTO	BNG	18	-	-
04	ACICLOVIR 200mg	STOCK	CMP	16200	0,12	1.944,00
05	ACICLOVIR 250mg pó para solução injetável	FRACASSADO	FR/AMP	1800	63,00	113.400,00
06	ACICLOVIR 5% creme 10g	STOCK	BNG	180	2,00	360,00
07	ACIDO ACETILSALICILICO 100mg	DISACRE	CMP	28800	0,04	1.152,00
08	ÁCIDO ASCÓRBICO 100mg/ml Solução Injetável 5 ml	FRACASSADO	AMP	14400	0,88	12.672,00
09	ACIDO ASCORBICO 200 mg/ml Solução Oral 20ml	DISACRE	FR	900	2,35	2.115,00
10	ACIDO ASCORBICO 500 mg	DISACRE	CMP	18000	0,21	3.780,00
11	ACIDO FOLICO 5 mg	STOCK	CMP	18000	0,05	900,00
12	ÁCIDO FOLÍNICO 15MG	DESERTO	CMP	4500	-	-
13	ÁCIDO FOLÍNICO 50mg PO P/ SOL INJ	HOSPFAR	FR/AMP	9000	36,50	328.500,00
14	ACIDO TRANEXAMICO 250mg	STOCK	CMP	2160	2,48	5.356,80
15	ACIDO TRANEXAMICO 250mg/5ml Solução Injetavel	STOCK	AMP	10800	3,55	38.340,00
16	ÁCIDO VALPRÓICO 250mg	PRAZO RECURSAL	CAP	36000	-	-
17	ÁCIDO VALPRÓICO 250mg/5ml SOLUÇÃO ORAL 100ml	DIMASTER	FR	3600	2,47	8.892,00
18	ÁCIDO VALPRÓICO 500mg	PRAZO RECURSAL	CMP	45000	-	-
19	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS Solução Oleosa 100ml	STOCK	FR	360	3,77	1.357,20
20	ADENOSINA TRISFOSFATO 3mg/ml Solução Injetável 2ml	FRACASSADO	AMP	900	8,70	7.830,00
21	AGUA PARA INJEÇÃO 10 ml	M W DISTRIBUIDORA	AMP	291600	0,11	32.076,00
22	ÁGUA PARA INJEÇÃO 1000ml Sistema Fechado	HALEX ISTAR	BLS	3600	3,80	13.680,00
23	ÁGUA PARA INJEÇÃO 500ml	HALEX ISTAR	FR	4320	2,00	8.640,00
24	ALBENDAZOL 400 mg comprimido sulcado mastigável	AMAZONIA	CMP	11160	0,39	4.352,40
25	ALBUMINA HUMANA 20% Solução Injetavel 50ml	M W DISTRIBUIDORA	FR	12780	173,00	2.210.940,00